Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí – FEAPI

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú, nº 509 - Fazenda

CEP: 88301-451- Itajaí/SC
Telefone/WhatsApp: 47 3390-4000

https://feapi.itajai.sc.gov.br/

EDITAL Nº 016/2021

Torna público o início do período de inscrições para provimento de
vagas no projeto “E Agora?”, ofertado pela FEAPI e dá outras
providências.

O Superintendente Administrativo das Fundações, Normélio Pedro Weber, através da Diretora

Executiva da Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí – FEAPI, Ivana
Reis Teixeira, torna público pelo presente Edital, de acordo com as disposições legais em vigor, o
início do período de inscrições para provimento de vagas no projeto “E Agora?”, ofertado pela FEAPI.

1. DO CRONOGRAMA
1.1 É de inteira responsabilidade do interessado acompanhar e atentar para todas as condições e
etapas do processo de inscrições para provimento de vagas nos cursos de Qualificação Profissional,
conforme cronograma a seguir:

Evento Data

Matrículas Online
Site da FEAPI: https://feapi.itajai.sc.gov.br/

13 a 26/10/2021.

Encontros Presenciais (10h)
FEAPI
Rua Camboriú, 509, Centro – Itajaí/SC

De 27/10 a 24/11/2021.

Quartas-feiras, 14h às 16h.

Feira de Profissões (3h)
UNISUL
Rua Brusque, 162, Centro – Itajaí/SC

01/12/2021.

Quarta-feira, 13h30 às 16h30.

2. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

2.1 A forma de ingresso no curso será por matrícula online, respeitando a ordem de inscrição.

2.2 O projeto “E Agora?” trata-se de um grupo de orientação de escolha profissional, para estudantes
de Ensino Médio, preferencialmente os que estão cursando a série conclusiva desta etapa de ensino.

2.3 O projeto ofertado neste Edital é gratuito, não possui taxa de inscrição e se destina a candidatos
que atendam aos requisitos mínimos, conforme estipulados no Quadro de Vagas a seguir:

QUADRO DE VAGAS

Local de Realização Curso Vagas Requisito Mínimo

FEAPI Projeto “E Agora?” 20 vagas
Estar cursando o Ensino Médio,

preferencialmente o último ano.

3. DA MATRÍCULA

3.1 As matrículas ocorrerão nas datas estipuladas no Cronograma (Item 1.1, deste Edital), no site da
FEAPI.

3.2. No primeiro encontro do projeto, o candidato deverá preencher e assinar o formulário de matrícula
no ato da matrícula e deverá entregar os seguintes documentos:
a) Original e fotocópia do documento de identidade com foto legível;
b) Original e fotocópia do Atestado de Frequência no Ensino Médio;
c) Original e fotocópia de comprovante de residência.

https://feapi.itajai.sc.gov.br/
https://feapi.itajai.sc.gov.br/

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí – FEAPI

Fundação de Educação Profissional e Administração Pública de Itajaí
Rua Camboriú, nº 509 - Fazenda

CEP: 88301-451- Itajaí/SC
Telefone/WhatsApp: 47 3390-4000

https://feapi.itajai.sc.gov.br/

3.2.1 Em caso de ausência do comprovante de residência, o interessado deverá preencher Declaração
de Residência, em modelo a ser fornecido pela FEAPI, no ato da matrícula.

4. DA PARTICIPAÇÃO NO PROJETO
4.1 A frequência aos encontros e demais atividades programadas é obrigatória.

4.2 O participante deverá obter, no mínimo, 75% (setenta e cinco por cento) de frequência no total dos
encontros realizados no projeto.

4.3 Para efeito dos itens descritos acima, será considerada falta:
4.3.1 O não comparecimento aos encontros;
4.3.2 O atraso superior a 15 minutos do início de qualquer atividade programada;
4.3.3 A saída não autorizada durante o período dos encontros.

4.4 O participante deverá seguir as demais normas estabelecidas pela FEAPI e respeitar as regras
sanitárias estabelecidas pelo Município de Itajaí e demais órgãos Oficiais, estando sujeito às sanções
estabelecidas previamente.

5. DA PROTEÇÃO DOS DADOS
5.1 A FEAPI compromete-se a proteger os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o
livre desenvolvimento da personalidade da pessoa natural, relativos ao tratamento de dados pessoais,
inclusive nos meios digitais, garantindo que:

a) o tratamento de dados pessoais dar-se-á de acordo com as bases legais previstas na legislação
vigente sobre Proteção de Dados Pessoais e as determinações de órgãos reguladores/fiscalizadores
sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018.

6. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 Esgotadas as vagas inicialmente previstas, registrar-se-á nome, telefone e e-mail dos interessados
para integrarem a lista de espera.

6.2 Os casos omissos relativos ao presente Edital serão resolvidos pela equipe gestora da FEAPI,
ouvidas as áreas competentes.

Itajaí, 07 de outubro de 2021.

Normélio Pedro Weber
Superintendente Administrativo das Fundações

Ivana Reis Teixeira
Diretora Executiva da FEAPI

https://feapi.itajai.sc.gov.br/